[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO
INDICAÇÃO Nº _______/2023
Senhora Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu art. 152, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito de São João do Carú, Senhor Antônio Bruno Cardoso dos Santos, solicitando a adoção de medidas que promovam ações de acessibilidade cultural para pessoas com deficiência no município.

Em consideração às datas festivas vigentes, os eventos culturais do município deverão conter diretrizes especiais a todos os públicos, no qual o acesso equitativo garantirá a manutenção do Estado Democrático de Direito. A inclusão isonômica oportunizará a inclusão plena das pessoas com deficiência, uma vez que a inserção na vida cultural é assegurada de modo que sejam observadas as necessidades específicas de cada um.

Dessa forma, a introdução de suportes de adequados para a visualização de apresentações, sinalização tátil ou audiovisual, guias de orientações e adaptações dos espaços públicos ficam como sugestão da garantia do direito. Diante do exposto, justifica-se a presente indicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 14 de dezembro de 2023.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL
	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br